
ATER BELLUNO 
Azienda Territoriale Edilizia Residenziale della Provincia di Belluno 

Ente Pubblico Economico 
32100 BELLUNO, via Castellani 2 - tel. 0437 935911 fax 935860 E-Mail: info@aterbL.it - c.f. 0009205.025.1 

INTEGRAZIONE ALLA DECISIONE DI CONTRARRE 
n. AT/060 DEL 03/06/2025 PER MODIFICA CONTRATTUALE 

CODICE CUP G34F21000180001 
CODICE CIG B725A49927 
IMPORTO ORIGINARIO | € 31.170,00 + IVA oltre ad € 2.000,00 per interventi non preventivabili per 

DEL CONTRATTO ulteriori lavorazioni che si dovessero rendere necessarie in corso d'opera 

NATURA Lavori accessori e di completamento degli alloggi gia oggetto di 

DELL’AFFIDAMENTO |manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico, nell'ambito 

dell'intervento  cofinanziato con fondi di cui Piano Nazionale 
Complementare — PNC al PNRR "Sicuro verde e sociale: riqualificazione 

edilizia residenziale pubblica” - “MS ALLOGGI — LOTTO 01" — 8 alloggi a 

Belluno, indirizzi vari 
DITTA AFFIDATARIA |STAR HOUSE SRL con sede in - VENEZIA, VIA ANGELO BELLINATO N. 

4 - p.iva 03019260276 
PROCEDURA DI Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 lett. a) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 
AFFIDAMENTO “Codice dei contratti pubblici” 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre n. AT/60 del 03.06.2025, con la quale - a fronte dell'accertata 

necessita di realizzare all'interno di 7 degli 8 alloggi di cui all'oggetto alcune lavorazioni accessorie 

non previste nel contratto principale - erano stato affidati alla suddetta impresa, già esecutrice del 

contratto principale, i lavori integrativi di cui trattasi nell'importo “a misura” di € 31.170,00 (oltre ad 
€ 2.000,00 opzionali per eventuali interventi necessarie in corso d'opera), oltre ad Iva; 

CONSIDERATO che durante I'esecuzione dei lavori, avviati nel mese di giugno 2025, si è resa 

evidente la necessita ed opportunita di eseguire ulteriori lavorazioni integrative negli alloggi, quali a 

titolo esemplificativo: interventi non previsti su alcune cantine e garage associati agli alloggi 
(adeguamento impianto elettrico e risanamento pareti, tinteggiature), nuove pavimentazioni su 

terrazze esterne laddove non previste, fornitura di ulteriori parapetti in corrispondenza di fori finestra 
con altezza non adeguate ecc., per un maggiore importo stimato in € 9.560,00 + IVA (rispetto 

allimporto contrattuale (€ 31.170,00); 
CONSIDERATO altresi che, in occasione dei lavori effettuati in corrispondenza dei due alloggi siti in 
Belluno, via del’Anta 139, attesa la presenza di un ulteriore alloggio ATER sfitto al piano terzo ( 

oggetto di prossima manutenzione interna), avente caratteristiche identiche a quelli sottostanti gia 

oggetto di intervento, si è ritenuto opportuno, per ragioni di tempistica, efficacia ed economicita, 

eseguire le medesime lavorazioni esterne previste nei sottostanti alloggi quali : impermeabilizzazione 

della terrazza, pavimentazione della stessa, sopralzo e rinforzo del parapetto, stante la presenza del 

ponteggio esterno allestito per le lavorazioni dei sottostanti alloggi, il tutto per un maggiore importo 

stimato in € 4.270,00 + IVA; 
DATO ATTO che l'originario provvedimento di affidamento gia prevedeva la facolta da parte della S.A. 

di avvalersi dell'incremento delle prestazioni, ai sensi dell'articolo 120, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

36/2016, fino ad un massimo di € 2.000,00 e che l'ulteriore incremento delle prestazioni (pari ad 

€ 11.830,00) risulta ammissibile rientrando nelle fattispecie di modifica al contratto in corso di 

esecuzione di cui all'art. 120 comma 1 lett. b) del D.Igs. 36/2023, ricorrendo le causa, condizioni e 

presupposti ivi previsti; 

ACCERTATA la disponibilita finanziaria per la copertura della spesa integrativa di cui sopra, come di 

seguito indicato: 

= peri 7 alloggi rientranti nell'intervento cofinanziato con fondi PNC al PNRR: mediante gli specifici 
fondi previsti nel quadro economico della perizia di variante, approvata con Delibera del C.d.A. 

ATER n. 30 del 27.05.2025; 
* per l'alloggio sito in via del’Anta 139 — piano terzo — codice u.i. 100601030107 — mediante fondi 

di bilancio ATER destinati alla manutenzione straordinaria e recupero degli alloggi sfitti (codice 
interno OP 1014); 

pag. 1 di 2



CONSTATATO pertanto che sussistono tutti i presupposti e le condizioni per la modifica contrattuale 
di cui trattasi, su conforme proposta del Dirigente Tecnico — RUP — che controfirma il presente 
provvedimento; 

in virtù dei poteri attribuiti al Direttore dall’articolo 12 della Legge Regionale 3 novembre 2017, n. 39, 

dallo Statuto aziendale adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 9 ottobre 2018 n. 2 

nonché dal “Regolamento di contabilità, di amministrazione e dei contratti" e dal “Regolamento Appalti 
e Lavori” con il presente atto, 

DECRETA 

— la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023 la 

sopraindicata modifica contrattuale, dando atto che, in conseguenza della stessa, l'importo 

originario del Contratto prot. 2703 del 06.06.2025, pari ad € 31.170,00 oltre IVA e oneri 

previdenziali, viene incrementato dell’ulteriore importo di € 13.830,00 oltre IVA ed oneri 

previdenziali - come in premessa motivato - e pertanto risulta pari all'importo complessivo di 

€ 45.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, 

— che la prestazione presenta la necessaria disponibilita finanziaria come in premessa indicato; 
- di provvedere, ai sensi dellart. 20 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Belluno, 10.09.2025 

IL DIRIGENTE, TECNIC@ — RUP IL Df% ‘ORE 
dott. ing. Gio) iRizzardi Soravia dott. îl &ito Pinto 

pag. 2 di 2


